Não ter claro os fundamentos da origem e desdobramento deste processo da subjetividade e autoconsciências, esta dinâmica histórica condicionante explícita e implícita de nossas formas de pensar intelectual e do sentido comum ou pensamento não-crítico, se convertem numa permanente trava para o desenvolvimento de nossa reflexão filosófica e nos condena à tarefa tradicional, prekantiana, de seguir montando cristalizações sobre cristalizações filosóficas meramente externas, isto é, administradores da repetição do pensamento internacional, é dizer das leituras intelectuais universitárias pré-cartesianas e pré-kantianas cuja impostura originou o mito da necessária indiferença de nossa tradição cultural. Não se quer pôr em questão a subjetividade judeu-cristã, o aristotelismo cristão, porque se segue acreditando que os deuses são necessários para nossa subjetividade. Nos reiteramos: Deus nasceu morto nestas terras do Pacífico e não precisamos nem de sua sombra e nem dele agora.

(53) vol II, q. LXXXI, art. 3, pp. 721-722; <<Loco autem aestimativae virtutis, est in homine, sicut supra [q. 78, art. 4] dictum est, vis cogitativa, quae dicitur / a quibusdam *ratio particularis*, eo quod esto collativa intentionum individualium. Un de ab ea natus est moveri, in homine, appetitus sensitivus. Ipsa autem ratio particularis nata est moveri et dirigi secundum rationem universalem; unde, in sylogisticis, ex universalibus propositionibus concluduntur conclusiones singularis. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo, Qui distinguitur per concupiscibilem et irascibilem, et hic appetitus ei obedit. Et quia deducere universalia principia in conclusiones singulares, non est opus simplicis intellectus, sed rationis: ideo irascibilis et concupiscibilis magis dicunturobedire rationi, quam intellectui. Hoc etiam quilibet experiri potest in se ipsa: applicando enim aliquas universales considerationes, mitigatur ira aut timor aut aliquid huiusmodi, vel etiam instigatur. Voluntati etiam subiacet appetitus sensitivus, quantum ad executionem, quae fit per vim motivam [...]. Sed homo non statim movetur secundum appetitum irascibilem et concupiscibilem; sed expectatur imperium voluntatis, quae est appetitus superior. In omnibus enim potentiis motivis ordinatis, secundum movens non movet nisi virtute primi moventis. Unde appetitus inferior non sufficit movere, nisi appetitus superior

consentiat [...]. Hoc ergo modo irascibilis et concupiscibilis rationi subduntur>>, vol. II, I parte, q. LXXXI, art. 3, pp. 721-722